
 
ΠΡΟΓΡΑΜ
ΜΑ 
«ΜΕΤΑΦΟ
ΡΕΣ» 
2021-2027

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027 Σελίδα 1 από 2

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΤΠΑ &ΤΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΆΜΜΑΤΟΣ 
«ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027 (ΕΥΔ/ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ)
Ταχ. Δ/νση: Κόνιαρη 15, 11471, Αθήνα
Email: metafores@mou.gr 

Πληροφορίες: Ν. Χρυσού
Τηλέφωνο: 213 1500 887
Email: jxrisou@mou.gr 

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΈΑΣ ΔΙΑΧΕΊΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΆΤΩΝ ΕΤΠΑ ΚΑΙ ΤΣ  

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) και διατηρήθηκε σε ισχύ με την διάταξη του αρ. 119  παρ. 22 
του ν. 4622/2019 (Α΄133).

2. Το με αριθμό 77/2023 Προεδρικό Διάταγμα (Α’ 130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 
Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων.».

3. Το με αριθμό 79/2023 Προεδρικό Διάταγμα (Α’ 131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

4. Το με αριθμό 82/2023 Προεδρικό Διάταγμα (Α’ 139) «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και 
μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις». 

5. Τη με αρ. Υ 12/07-07-2023 Απόφαση του Πρωθυπουργού για την ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση.

6. Τη με αρ. 86593/13-8-2020 Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων (Υ.Ο.Δ.Δ. 628) για το διορισμό Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων του 
Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ταμείου Συνοχής του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων.

7. Τις διατάξεις του ν. 4914/2022 (A’ 61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 
Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» και ιδίως του 
άρθρου 35 αυτού. 

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1060/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης 
Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν 
λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας 
και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των 
Θεωρήσεων.  

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 
2021, για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής.

ΘΕΜΑ: Έγκριση 3ης εξειδίκευσης Προγράμματος «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027

mailto:metafores@mou.gr
mailto:jxrisou@mou.gr


 
ΠΡΟΓΡΑΜ
ΜΑ 
«ΜΕΤΑΦΟ
ΡΕΣ» 
2021-2027

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027 Σελίδα 2 από 2

10. Την με απ. C(2021) 5617 Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 29.7.2021 για την 
έγκριση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελληνική Δημοκρατία.

11. Την με αριθμό C(2022) 5441 final /22.07.2022 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την έγκριση του  Προγράμματος «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ».

12. Τη με αρ. πρωτ. 94728/04.10.2022 (ΦΕΚ 5229/Β/10.10.2022) Απόφαση Υφυπουργού Ανάπτυξης & 
Επενδύσεων για τη διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος “Μεταφορές” 
2021-2027 σύμφωνα με την Παρ. 4 του Άρθρου 65 του Ν.4914/2022.

13. Τη με αρ. πρωτ. 123288/19.12.2022 (ΑΔΑ: ΩΝΘ446ΜΤΛΡ-Γ3Α) Απόφαση Υπουργού Ανάπτυξης & 
Επενδύσεων για την ανάθεση καθηκόντων Προϊσταμένου της ΕΥΔ του Προγράμματος «Μεταφορές». 

14. Την με αριθ. πρωτ. : 86884 / 12.09.2022 εγκύκλιος της ΕΥΣΣΑ με θέμα:  «Εγκύκλιος για την εξειδίκευση 
των Προγραμμάτων της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027» καθώς και τις οδηγίες που 
ακολούθησαν.

15. Την υπ’ αριθ. Οικ. ΕΥΔ/ΕΠΥΜΕΠΕΡΑΑ 11978/20-10-2022 (B’ 5498) Υπουργική Απόφαση: «Συγκρότηση 
της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027, και την υπ’ αριθ. 
ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 4860/03-11-2023 Απόφαση Σύνθεσης της Επ-Πα στην οποία κοινοποιείται η 
παρούσα Απόφαση. 

16. Την με αριθ. Πρωτ. ΕΥΔ/ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 5264/28.11.2023  εισήγηση της ΕΥΔ/ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ προς τον Ειδικό 
Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ & ΤΣ για την έγκριση της 3ης Εξειδίκευσης του 
Προγράμματος «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Την έγκριση της 3ης Εξειδίκευσης του Προγράμματος «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027, που αφορά στην 
τροποποίηση της δράσης 8.1: Ανάπτυξη νησιωτικών λιμενικών υποδομών ως προς την περιγραφή της 
και την προσθήκη νέου δικαιούχου.

Το σύνολο των εξειδικευμένων δράσεων του Προγράμματος, μετά και την έγκριση της3ης εξειδίκευσης, 
ανέρχεται σε 1.827,6 εκ € που αντιστοιχεί στο 82,2% των διαθέσιμων πόρων (ΣΔΔ), σύμφωνα με τον 
συνημμένο πίνακα. 

Συνημμένα:
1. Έγγραφο 3ης Εξειδίκευσης Προγράμματος «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027
2. Πίνακας εξειδικευμένων δράσεων

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
1. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ
2. Γραφείο Γενικού Δ/ντη Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Εφαρμογής ΕΣΠΑ
3. ΕΥΣΣΑΕ
4. Μέλη Επιτροπής Παρακολούθησης Προγράμματος «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027 (μέσω ΔΙΑΥΛΟΥ)

Εσωτερική Διανομή:
1. Προϊστάμενο ΕΥΔ/ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 
2. Προϊσταμένους Μονάδων ΕΥΔ/ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ
3. Φ. Π.Π 21-27\ΣΤ2 ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ\ΣΤ2.09 ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΕΙΣ\ΣΤ2.09.03 

Ο Ειδικός Γραμματέας 
Διαχείρισης Προγραμμάτων 

ΕΤΠΑ & ΤΣ

Γεώργιος Ζερβός


	ADA: AΔA: 63ΥΥΗ-Λ4Ψ
	ADA: AΔA: 63ΥΥΗ-Λ4Ψ
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Αθήνα 13/12/2023
Α. Π.: ΕΥΔ/ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 5555/13-12-2023
	AkrivesAntigrafo: 
		2024-01-30T10:07:13+0000
	Not specified




